Дело № 2-1815(2018)

32RS0027-01-2018-001704-63

Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации

27 сентября 2018 года Советский районный суд города Брянска в составе:

председательствующего судьи Склянной Н.Н.,

при секретаре Дуданец А.С.,

с участием представителя истца ФИО1,

ответчика ФИО2,

представителя ответчиков

ФИО3

ФИО4 ФИО5,

представителя третьего лица

ООО «ТрансХолдинг» ФИО2,

УМВД России по Брянской области ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «РивьерА-АВТО» к ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 о признании незаключенными договоров купли-продажи транспортных средств,

У С Т А Н О В И Л:

ООО «РивьерА-АВТО» обратилось в суд с исковыми заявлениями, ссылаясь на то, что из ответа ИФНС России по г.Брянску от 20.11.2017 года, ответа МРЭО ГИБДД УМВД РФ по Брянской области от 01.12.2017 года истцу стало известно о том, что в 2015 году без ведома, поручения и согласия генерального директора ООО «РивьерА-АВТО» П. в собственность ООО «РивьерА-АВТО» оформлено и поставлено на регистрационный учет в органах ГИБДД около 35 транспортных средств – большегрузных автомобилей, в частности: 

- грузовой тягач седельный Марки, модели: SKANIA R124LA, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2002 года выпуска, белого цвета.

- транспортное средство Марки, модели: MERCEDES – BENZ 2546 ACTROS, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2005 года выпуска, белого цвета.

- транспортное средство – грузовой тягач седельный Марки, модели: DAF FT XF105, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2010 года выпуска, белого цвета.

- транспортное средство – грузовой тягач седельный марки, модели: VOLVO FY, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2008 года выпуска, белого цвета.

- транспортное средство – грузовой тягач седельный марки, модели: SCANIA A4X2, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 1997 года выпуска, белого цвета.

- транспортное средство – грузовой тягач седельный Марки, модели: DAF FT XF 105.410, VIN:№..., гос. рег. знак: №..., 2008 года выпуска, белого цвета.

- транспортное средство – полуприцеп тентованный Марки, модели: KRONE SPD 27, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2005 года выпуска;

- транспортное средство – тягач седельный Марки, модели: DAF 95XF430, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2007 года выпуска, белого цвета.

- транспортное средство – MERSEDES–BENZ 2546, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2004 года выпуска, цвет черный.

- транспортное средство MERSEDES-BENZ 1846 ACTROS, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2006 года выпуска, серого цвета.

- транспортное средство – грузовой тягач седельный Марки, модели: MERSEDES-BENZ 2546, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2003 года выпуска, желтого цвета.

- транспортное средство – грузовой тягач седельный Марки, модели: RENAULT 420.19, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2001 года выпуска, красного цвета.

- транспортное средство – автомобиль грузовой бортовой Марки, модели: SCANIA 6475A2, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2012 года выпуска, черного цвета.

- транспортное средство – автомобиль грузовой бортовой Марки, модели: MERSEDES-BENZ 2541 ACTROS, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2004 года выпуска, красного цвета.

- транспортное средство Марки, модели: RENAULT PREMIUM 420 DCI, VIN: №..., гос. №..., 2001 года выпуска, синего цвета.

Также из полученных от ИФНС по г. Брянску и МРЭО ГИБДД УМВД по Брянской области документов истцу стало известно о том, что:

- договор купли-продажи транспортного средства от 

<

дата> подписан и транспортное средство поставлено на регистрационный учет от имени ООО «РивьерА-АВТО» ФИО3, действующим на основании доверенности №... от 

<

дата>.

- договор купли-продажи транспортного средства от 

<

дата> подписан от имени ООО «РивьерА-АВТО» ФИО2, действующим на основании доверенности от 

<

дата> и поставлен на регистрационный учет в ГИБДД по доверенности №... от 

<

дата>, предусматривающей полномочия по совершению действий, направленных лишь на регистрацию транспортного средства.

- договор купли-продажи транспортного средства от 

<

дата> подписан от имени ООО «РивьерА-АВТО» ФИО2, действующим на основании доверенности №... от 

<

дата>.

- договор купли-продажи транспортного средства от 

<

дата> подписан от имени ООО «РивьерА-АВТО» ФИО2, действующим на основании доверенности №... от 

<

дата>.

- договор купли-продажи транспортного средства от 

<

дата> подписан и транспортное средство поставлено на регистрационный учет от имени ООО «РивьерА-АВТО» ФИО2, действующим на основании доверенности №... от 

<

дата>.

- договор купли-продажи транспортного средства от 

<

дата> подписан и транспортное средство поставлено на регистрационный учет от имени ООО «РивьерА-АВТО» ФИО2, действующим на основании доверенности №... от 

<

дата>;

- договор купли-продажи транспортного средства от 

<

дата> подписан и транспортное средство поставлено на регистрационный учет от имени ООО «РивьерА-АВТО» ФИО2, действующим на основании доверенности №... от 

<

дата>.

- договор купли-продажи транспортного средства от 

<

дата> подписан и транспортное средство поставлено на регистрационный учет от имени ООО «РивьерА-АВТО» ФИО2, действующим на основании доверенности №... от 

<

дата>.

- договор купли-продажи транспортного средства от 

<

дата> подписан и транспортное средство поставлено на регистрационный учет от имени ООО «РивьерА-АВТО» ФИО2, действующим на основании доверенности №... от 

<

дата>.

- договор купли-продажи транспортного средства от 

<

дата> подписан и транспортное средство поставлено на регистрационный учет от имени ООО «РивьерА-АВТО» ФИО2, действующим на основании доверенности №... от 

<

дата>.

- договор купли-продажи транспортного средства от 

<

дата> подписан и транспортное средство поставлено на регистрационный учет от имени ООО «РивьерА-АВТО» ФИО2, действующим на основании доверенности №б/н от 

<

дата>.

- договор купли-продажи транспортного средства от 

<

дата> подписан и транспортное средство поставлено на регистрационный учет от имени ООО «РивьерА-АВТО» ФИО2, действующим на основании доверенности №... от 

<

дата>.

- договор купли-продажи транспортного средства от 

<

дата> подписан и транспортное средство поставлено на регистрационный учет от имени ООО «РивьерА-АВТО» ФИО2, действующим на основании доверенности №... от 

<

дата>.

- договор купли-продажи транспортного средства от 

<

дата> подписан от имени ООО «РивьерА-АВТО» ФИО3

Однако, ФИО3, ФИО2 в штате ООО «РивьерА-АВТО» не состояли, а генеральный директор и единственный участник ООО «РивьерА-АВТО» П. никаких поручений, доверенностей и иных полномочий ФИО3 и ФИО2 на совершение от имени ООО «РивьерА-АВТО» сделок по купле-продаже транспортных средств и постановке/снятии их с государственного учета в органах ГИБДД не давал и не возлагал.

В отношении ряда доверенностей было проведено почерковедческое исследование в ООО «НПО Экспертиза», заключением №084Э-12/17 от 25.12.2017г. которой подтверждается то, что подпись П., в частности на доверенности №... от 

<

дата> на ФИО3, выполнена не П., а иным лицом.

Как только П. в 2016 году стало известно о том, что без его ведома, поручения и согласия на ООО «РивьерА-АВТО» могут быть оформлены и поставлены на регистрационный учет в органах ГИБДД транспортные средства – большегрузные автомобили, он незамедлительно стал обращаться в правоохранительные органы, а также неоднократно уведомлял об этом налоговые органы.

Таким образом, по мнению истца, указанные договоры, повлекшие оформление и постановку на регистрационный учет в органах ГИБДД на ООО «РивьерА-АВТО» большегрузных автомобилей в соответствии со ст. 183 ГК РФ являются незаключенными ООО «РивьерА-АВТО», а, следовательно, и не порождают для ООО «РивьерА-АВТО» правовых последствий в виде возникновения права собственности на транспортное средство и его учете/регистрации в базе данных органов ГИБДД, и являются заключенными от имени и в интересах совершившего их неуполномоченного Обществом лица. 

На основании вышеизложенного, ООО «РивьерА-АВТО» просит признать незаключенными: договор купли-продажи от 

<

дата> транспортного средства – грузовой тягач седельный Марки, модели: SKANIA R124LA, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2002 года выпуска, белого цвета; договор купли-продажи от 

<

дата> транспортного средства – марка, модель: MERCEDES – BENZ 2546 ACTROS, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2005 года выпуска, белого цвета; договор купли-продажи от 

<

дата> транспортного средства – грузовой тягач седельный Марки, модели: DAF FT XF105, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2010 года выпуска, белого цвета; договор купли-продажи от 

<

дата> транспортного средства – марка, модель: VOLVO FH, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2008 года выпуска, белого цвета; договор купли-продажи от 

<

дата> транспортного средства – грузовой тягач седельный Марки, модели: SCANIA A4X2, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 1997 года выпуска, белого цвета; договор купли-продажи от 

<

дата> транспортного средства – грузовой тягач седельный Марки, модели: DAF FT XF 105.410, VIN:№..., гос. рег. знак: №..., 2008 года выпуска, белого цвета; договор купли-продажи от 

<

дата> транспортного средства – полуприцеп тентованный Марки, модели: KRONE SPD 27, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2005 года выпуска; договор купли-продажи от 

<

дата> транспортного средства – тягач седельный Марки, модели: DAF 95XF430, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2007 года выпуска, белого цвета; договор купли-продажи от 

<

дата> транспортного средства – MERSEDES – BENZ 2546, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2004 года выпуска, цвет черный; договор купли-продажи от 

<

дата> транспортного средства – MERSEDES-BENZ 1846 ACTROS, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2006 года выпуска, серого цвета; договор купли-продажи от 

<

дата> транспортного средства – Марки, модели: MERSEDES- BENZ 2546, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2003 года выпуска, желтого цвета; договор купли-продажи от 

<

дата> транспортного средства – Марки, модели: RENAULT 420.19, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2001 года выпуска, красного цвета; договор купли-продажи от 

<

дата> транспортного средства – автомобиль грузовой бортовой Марки, модели: SCANIA 6475A2, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2012 года выпуска, черного цвета; договор купли-продажи от 

<

дата> транспортного средства – автомобиль грузовой бортовой Марки, модели: MERSEDES-BENZ 2541 ACTROS, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2004 года выпуска, красного цвета; договор купли-продажи от 

<

дата> транспортного средства – марка, модель: RENAULT PREMIUM 420 DCI, VIN: №..., гос.№..., 2001 года выпуска, синего цвета.

Указанные исковые заявления были объединены в одно производство для совместного рассмотрения.

Определениями суда к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечены ООО «ТрансХолдинг», ФИО15, УМВД России по Брянской области, ИФНС России по г. Брянску.

В судебное заседание ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, ходатайствовали о рассмотрении дела без их участия, просили применить срок исковой давности и отказать истцу в требованиях.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельные требования относительно предмета спора, ФИО15, ИФНС России по г. Брянску в судебное заседание не явились, о причинах неявки не сообщили.

В силу ст. 167 ГПК РФ, с учетом мнения лиц, участвующих в деле, суд определил рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

В судебном заседании представитель истца заявленные требования поддержал, просил суд их удовлетворить.

Ответчик и представитель третьего лица ООО «ТрансХолдинг» ФИО2, представитель ответчиков ФИО3 и ФИО4 ФИО5 исковые требования не признали, пояснили, что о заключении договоров купли-продажи транспортных средств ООО «РивьерА-АВТО» было известно, эти действия были одобрены директором организации, так как предполагалось отчуждение предприятия и использование его в деятельности международных автомобильных перевозок. Кроме того, истцом не соблюден срок исковой давности согласно п.2 ст. 181 ГК РФ, так как о заключении договоров обществу стало известно не позднее 2016 года.

Представитель УМВД России по Брянской области ФИО6 разрешение спора оставила на усмотрение суда, пояснила, что в органах ГИБДД области транспортные средства зарегистрированы в установленном законом порядке с учетом представленных документов.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора.

Понуждение к заключению договора не допускается, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор предусмотрена настоящим Кодексом, законом или добровольно принятым обязательством.

Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (ст. 422).

Согласно ст. 425 ГК РФ договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения. Стороны вправе установить, что условия заключенного ими договора применяются к их отношениям, возникшим до заключения договора, если иное не установлено законом или не вытекает из существа соответствующих отношений.

В силу ст. 431 ГК РФ при толковании условий договора судом принимается во внимание буквальное значение содержащихся в нем слов и выражений. Буквальное значение условия договора в случае его неясности устанавливается путем сопоставления с другими условиями и смыслом договора в целом.

Как следует из материалов дела, 

<

дата> ФИО4 и ООО «РивьерА-АВТО» в лице ФИО2, действующего на основании доверенности №... от 

<

дата> заключили договор купли-продажи автомобиля (автомототранспортного средства, прицепа, номерного агрегата) грузовой тягач седельный Марки, модели: DAF FT XF 105.410, VIN:№..., гос. рег. знак: №..., 2008 года выпуска, белого цвета, из которого следует, что ФИО4 продает ООО «РивьерА-АВТО» принадлежащее ей указанное транспортное средство стоимостью 40 000 руб. Денежные средства ФИО4 получила, транспортное средство передала.

Согласно данным МРЭО ГИБДД УМВД России по Брянской области от 20.04.2018 г. по сведениям федеральной информационной системы «ФИС ГИБДД-М» с 

<

дата> грузовой тягач седельный Марки, модели: DAF FT XF 105 410, VIN:№..., гос. рег. знак: №... зарегистрирован за ООО «Трансхолдинг».

<

дата> ФИО12 и ООО «РивьерА-АВТО» в лице ФИО2, действующего на основании доверенности №... от 

<

дата> заключили договор купли-продажи автомобиля (автомототранспортного средства, прицепа, номерного агрегата) – Марки, модели: MERSEDES- BENZ 2546, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2003 года выпуска, желтого цвета, в соответствии с которым ФИО12 продает ООО «РивьерА-АВТО» принадлежащее ей указанное транспортное средство стоимостью 40 000 руб. Денежные средства ФИО12 получила, транспортное средство передала.

<

дата> ООО «РивьерА-АВТО» в лице генерального директора П. по договору купли-продажи продало ФИО12 указанное транспортное средство стоимостью 40 000 руб.

По данным МРЭО ГИБДД УМВД России по Брянской области по состоянию на 28.06.2018 транспортное средство – Марки, модели: MERSEDES- BENZ 2546, VIN: №..., гос. рег. знак: №... зарегистрировано за ФИО12

<

дата> между ФИО13 и ООО «РивьерА-АВТО» в лице ФИО2, действующего на основании доверенности №... от 

<

дата> заключен договор купли-продажи транспортного средства – MERSEDES-BENZ 1846 ACTROS, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2006 года выпуска, серого цвета, в соответствии с которым ФИО13 продает ООО «РивьерА-АВТО» принадлежащее ему указанное транспортное средство стоимостью 40 000 руб. Денежные средства ФИО13 получил, транспортное средство передал.

По данным МРЭО ГИБДД УМВД России по Брянской области по состоянию на 28.06.2018 указанное транспортное средство зарегистрировано на имя ФИО13

<

дата> ФИО11 и ООО «РивьерА-АВТО» в лице ФИО2, действующего на основании доверенности б/н от 

<

дата>, заключен договор купли-продажи транспортного средства – Марки, модели: RENAULT 420.19, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2001 года выпуска, красного цвета, в соответствии с которым ФИО11 продает ООО «РивьерА-АВТО» принадлежащее ему указанное транспортное средство стоимостью 70 000 руб. 

Как следует из договора, денежные средства ФИО11 получил, транспортное средство передал.

<

дата> ФИО9 и ООО «РивьерА-АВТО» в лице ФИО2, действующего на основании доверенности №... от 

<

дата>, заключили договор купли-продажи транспортного средства – автомобиль грузовой бортовой Марки, модели: MERSEDES-BENZ 2541 ACTROS, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2004 года выпуска, красного цвета, по условиям которого ФИО9 продает ООО «РивьерА-АВТО» принадлежащее ему указанное транспортное средство стоимостью 40 000 руб., денежные средства получил, транспортное средство передал.

Указанное транспортное средство по договору купли-продажи от 

<

дата> ООО «РивьерА-АВТО» в лице генерального директора П. продано ООО «ТрансХолдинг».

По данным МРЭО ГИБДД УМВД России по Брянской области по состоянию на 27.07.2018 оно зарегистрировано за ООО «ТрансХолдинг».

Договор купли-продажи транспортного средства – марка, модель: VOLVO FH, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2008 года выпуска, белого цвета от 

<

дата> заключен между ФИО4 и ООО «РивьерА-АВТО» в лице ФИО2, действующего на основании доверенности №... от 

<

дата>, по его условиям Обществом у ФИО4 приобретен автомобиль стоимостью 70 000 руб., денежные средства получены, транспортное средство передано.

По информации МРЭО ГИБДД УМВД России по Брянской области с 20.05.2016 транспортное средство зарегистрировано за ООО «ТрансХолдинг».

<

дата> ФИО4 и ООО «РивьерА-АВТО» в лице ФИО2, действующего на основании доверенности б/н от 

<

дата> заключили договор купли-продажи транспортного средства – марка, модель: MERCEDES – BENZ 2546 ACTROS, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2005 года выпуска, белого цвета, по условиям которого ФИО4 продает ООО «РивьерА-АВТО» принадлежащее ей указанное транспортное средство стоимостью 70 000 руб., денежные средства получила, транспортное средство передала.

По данным МРЭО ГИБДД УМВД России по Брянской области по состоянию на 05.04.2018 транспортное средство зарегистрировано за ФИО12

<

дата> ФИО7 и ООО «РивьерА-АВТО» в лице ФИО3, действующего на основании доверенности №... от 

<

дата>, заключили договор купли-продажи автомобиля (автомототранспортного средства, прицепа, номерного агрегата), из которого следует, что ФИО7 продает принадлежащее ему транспортное средство тягач седельный Марки, модели: SKANIA R124LA, VIN: №..., гос. рег. знак: №... rus, 2002 года выпуска, № двигателя – №..., № шасси – №..., № кузова – отсутствует, цвет – белый, тип ТС – грузовой седельный тягач иностранный. ПТС серия №..., дата выдачи 

<

дата>, ПТС выдан (кем) МРЭО УВД по 

<

адрес>, стоимостью 70 000 руб.

Паспорт транспортного средства SKANIA R124LA серии №... содержит запись о собственнике на основании договора, совершенного в простой письменной форме от 

<

дата>, указанный ПТС выдан взамен непригодного ПТС серии №... от 

<

дата> МРЭО УВД по 

<

адрес>. Согласно отметки в ПТС спорный автомобиль зарегистрирован в МРЭО ГИБДД МВД России по Брянской области с 

<

дата> за ООО «РивьерА-АВТО».

По договору купли-продажи от 

<

дата>, заключенному между ООО «РивьерА-АВТО» в лице генерального директора П. и ООО «Трансхолдинг» в лице директора ФИО3 указанное транспортное средство продано ООО «Трансхолдинг».

Как следует из ответа МРЭО ГИБДД УМВД России по Брянской области, по сведениям федеральной информационной системы «ФИС ГИБДД-М» по состоянию на 05.04.2018 г. СКАНИЯ R124LA, 2002 г.в., идентификационный номер VIN: №..., государственный регистрационный знак №..., зарегистрировано за ООО «Трансхолдинг».

Договор купли-продажи от 

<

дата> заключен между ФИО8 и «РивьерА-АВТО» в лице ФИО3, действующего на основании доверенности №... от 

<

дата>, по которому обществом приобретено транспортное средство – грузовой тягач седельный Марки, модели: DAF FT XF105, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2010 года выпуска, белого цвета стоимостью 70 000 руб.

В дальнейшем указанное транспортное средство по договору купли-продажи от 

<

дата> продано ООО «Трансхолдинг», за которым по данным МРЭО ГИБДД УМВД России по Брянской области зарегистрировано.

<

дата> ФИО10 и ООО «РивьерА-АВТО» в лице ФИО2, действующего на основании доверенности №... от 

<

дата>, заключили договор купли-продажи транспортного средства – автомобиль грузовой бортовой Марки, модели: SCANIA 6475A2, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2012 года выпуска, черного цвета, по условиям которого обществом у ФИО10 приобретен автомобиль стоимостью 40 000 руб., денежные средства получены, транспортное средство передано.

По договору купли-продажи от 

<

дата> ООО «РивьерА-АВТО» в лице генерального директора П. оно продано ООО «Трансхолдинг» стоимостью 50 000 руб.

По данным МРЭО ГИБДД УМВД России по Брянской области с 17.05.2016 транспортное средство зарегистрировано за ООО «Трансхолдинг».

<

дата> ФИО4 и ООО «РивьерА-АВТО» в лице ФИО3 заключили договор купли-продажи транспортного средства – марка, модель: RENAULT PREMIUM 420 DCI, VIN: №..., гос.№..., 2001 года выпуска, синего цвета, по условиям которого ФИО4 продает ООО «РивьерА-АВТО» принадлежащее ей указанное транспортное средство стоимостью 80 000 руб., денежные средства получила, транспортное средство передала.

По данным МРЭО ГИБДД УМВД России по Брянской области по состоянию на 05.04.2018 транспортное средство зарегистрировано за ФИО15

Договор купли-продажи от 

<

дата> заключен ФИО4 с ООО «РивьерА-АВТО» в лице ФИО2, действующего на основании доверенности №... от 

<

дата>, в отношении транспортного средства – грузовой тягач седельный Марки, модели: SCANIA A4X2, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 1997 года выпуска, белого цвета. По условиям договора ФИО4 продает ООО «РивьерА-АВТО» принадлежащее ей указанное транспортное средство стоимостью 40 000 руб., денежные средства получила, транспортное средство передала.

По данным МРЭО ГИБДД УМВД России по Брянской области с 07.04.2015 по 08.09.2016 транспортное средство было зарегистрировано за ООО «РивьерА-АВТО».

<

дата> ФИО12 с ООО «РивьерА-АВТО» в лице ФИО2, действующего на основании доверенности №... от 

<

дата> заключен договор купли-продажи транспортного средства – MERSEDES – BENZ 2546, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2004 года выпуска, цвет черный, по условиям которого общество приобрело транспортное средство стоимостью 70 000 руб., денежные средства ФИО12 получила, транспортное средство передала.

По информации МРЭО ГИБДД УМВД России по Брянской области с 17.05.2016 транспортное средство зарегистрировано за ФИО12

<

дата> ФИО14 и ООО «РивьерА-АВТО» в лице ФИО2, действующего на основании доверенности №... от 

<

дата>, заключены договоры купли-продажи транспортных средств – полуприцеп тентованный Марки, модели: KRONE SPD 27, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2005 года выпуска стоимостью 20 000 рублей; и транспортного средства – тягач седельный Марки, модели: DAF 95XF430, VIN: №..., гос. рег. знак: №..., 2007 года выпуска, белого цвета, стоимостью 30 000 руб.. По условиям договоров ФИО14 продал указанные транспортные средства ООО «РивьерА-АВТО», денежные средства получил, транспортное средство передал.

По информации МРЭО ГИБДД УМВД России по Брянской области транспортное средство – полуприцеп тентованный Марки, модели: KRONE SPD 27, VIN: №... по состоянию на 28.06.2017 зарегистрирован за ООО «Трансхолдинг».

Оценивая обоснованность заявленных требований и возражений, суд принимает во внимание следующее.

Согласно ч. ст. 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

На основании п. 1 ст. 454 ГК РФ по договору купли-продажи одна сторона (продавец) обязуется передать вещь (товар) в собственность другой стороне (покупателю), а покупатель обязуется принять этот товар и уплатить за него определенную денежную сумму (цену).

Как следует из договоров купли-продажи транспортных средств, которые истец полагает незаключенными, ООО «РивьерА-АВТО» переданы транспортные средства за плату, которые в установленном порядке зарегистрированы органами ГИБДД УМВД России по Брянской области за организацией.

В соответствии со ст. 39 ГПК РФ основание и предмет иска определяются истцом. Суд не обладает правом без согласия истца изменить основание или предмет исковых требований, заявленных истцом. В силу ч.3 ст. 196 ГПК РФ суд принимает решение по заявленным истцом требованиям. 

В обоснование заявленных требований истец ссылается только на отсутствие полномочий ФИО3, ФИО2 на совершение от имени ООО «РивьерА-АВТО» сделок по купле-продаже транспортных средств и постановке/снятии их с государственного учета в органах ГИБДД.

В этой связи суд считает необходимым отметить, что признание договора незаключенным является способом защиты гражданских прав, имеющим отличия от признания сделки недействительной.

На основании положений статьи 182 ГК РФ сделка, совершенная одним лицом (представителем) от имени другого лица (представляемого) в силу полномочия, основанного на доверенности, указании закона либо акте уполномоченного на то государственного органа или органа местного самоуправления, непосредственно создает, изменяет и прекращает гражданские права и обязанности представляемого. При отсутствии полномочий действовать от имени другого лица или при превышении таких полномочий сделка считается заключенной от имени и в интересах совершившего ее лица, если только другое лицо (представляемый) впоследствии не одобрит данную сделку (пункт 1 статьи 183 ГК РФ).

Согласно ст. ст. 167, 168 ГК РФ сделка, не соответствующая требованиям закона или иных правовых актов, ничтожна, если закон не устанавливает, что такая сделка оспорима или не предусматривает иных последствий нарушения. Недействительная сделка не влечет юридических последствий, за исключением тех, которые связаны с ее недействительностью, и недействительна с момента ее совершения.

Таким образом, доводы истца о незаключенности договора купли-продажи не соответствуют вышеуказанным нормам материального права, поскольку подписание договора одной из его сторон неуполномоченным лицом является основанием для проверки сделки на ее недействительность, а не незаключенность.

Рассматривая ходатайства ответчиков о применении срока исковой давности в соответствии с п.2 ст. 181 ГК РФ, суд полагает их не подлежащими удовлетворению, так как требования о признании оспоримой сделки недействительной и о применении последствий ее недействительности истцом не заявлено.

Оценивая установленные по делу обстоятельства, рассматривая требования по предъявленному иску, в силу ст. 432 ГК РФ у суда отсутствуют основания признания незаключенными договоров купли-продажи транспортных средств.

На основании изложенного, суд находит исковые требования не подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 194 - 198 ГПК РФ, суд,

Р Е Ш И Л :

В удовлетворении исковых требований Общества с ограниченной ответственностью «РивьерА-АВТО» к ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 о признании незаключенными договоров купли-продажи отказать.

Решение может быть обжаловано в Брянский областной суд через Советский районный суд города Брянска в течение месяца со дня его изготовления в окончательной форме.

Председательствующий Н.Н. Склянная

Мотивированное решение 

изготовлено 02 октября 2018 года